
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2  

ИМЕНИ СВИДЕРСКОГО АЛЕКСАНДРА ГРИГОРЬЕВИЧА» 

ГОРОДА БАХЧИСАРАЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

П Р И К А З 

 05 сентября 2025г.                     г. Бахчисарай                        №370 

 

Об организации мониторинга  

адаптации обучающихся 1-х, 5-х, 

10 классов в 2025-2026 учебном году 

 

В соответствии со статьёй 42 Федерального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», пунктом 8 ФГОС НОО, утверждённого приказом 

Минпросвещения РФ от 31.05.2021г. №286, пунктами 20, 25 ФГОС ООО, 

утвержденного 31 мая 2021 г. № 287, пунктами 20, 25 ФГОС СОО, 

утвержденного приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413 (с изменениями), на основании 

плана внутришкольного контроля на 2025-2026 учебный год, в целях диагностического 

контроля адаптации обучающихся 1-х классов к школьному обучению, 5-х и 10 классов к 

обучению на новом уровне образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать мониторинг адаптации обучающихся 1-х, 5-х, 10-х классов. 

2. Утвердить план мониторинга адаптации обучающихся 1-х, 5-х, 10-х классов на 2025-

2026 учебный год (приложение 1). 

3. Назначить ответственных за проведение мероприятий мониторинга в соответствии с 

планом (приложение 2). 

4. Заместителям директора по УВР Ю.В. Станковой и Н.Г. Удачкиной обеспечить 

контроль организации и проведения мероприятий мониторинга адаптации в соответствии с 

утвержденным планом. 

5. Педагогу-психологу Гордийчук В.В. по итогам мониторинга адаптации подготовить 

справку в срок до 31.10.2025г. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

  

Директор школы         Т.П. Линик 

 

С приказом ознакомлены: 

Станкова Ю.В. 

Удачкина Н.Г. 

Гордийчук В.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: bsh2.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 

ИМЕНИ СВИДЕРСКОГО АЛЕКСАНДРА ГРИГОРЬЕВИЧА" ГОРОДА 

БАХЧИСАРАЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 14.04.2025, 12:06
Действителен до: до 08.07.2026, 12:06

Ключ подписи: 3B3A8773680A65184CC33817CB0A2F32

https://1zavuch.ru/#/document/99/902254916/ZAP2AJS3II/
https://1zavuch.ru/#/document/99/902254916/XA00M9G2MU/
https://1zavuch.ru/#/document/99/902350579/XA00MBM2NF/
https://1zavuch.ru/#/document/99/902350579/XA00M9G2MU/
https://1zavuch.ru/#/document/99/902350579/


Приложение №1 к приказу 

                                                                                          МБОУ «СОШ №2  

им. Свидерского А.Г.»  

 от 05.09.2025 №370 

 

План мониторинга адаптации обучающихся  

1-х, 5-х, 10 классов на 2025/26 учебный год 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственный 

СЕНТЯБРЬ–ОКТЯБРЬ 

1 Инструктивное совещание заместителя  

директора с классными руководителями, 

педагогами-предметниками, педагогом-

психологом, социальным педагогом 

03.09.2025 Заместители директора по 

УВР 

2 Стартовая диагностика обучающихся 1-х 

классов 

03.09.2025–

25.09.2025 

Станкова Ю.В., 

заместитель директора по 

УВР, классные 

руководители 1-х классов 

3 Диагностика уровня тревожности и уровня 

учебной мотивации обучающихся 1-х, 5-х, 

10-х классов 

02.09.2025–

18.09.2025 

Гордийчук В.В., педагог-

психолог 

4 Стартовая диагностика по русскому языку 

и математике (5-е, 10 классы) 

07.09.2025–

20.09.2025 

Заместитель директора по 

УВР, педагоги-

предметники 5-х, 10 

классов 

5 Изучение микроклимата в классных 

коллективах 

В течение 

всего периода 

Педагог-психолог, 

классные руководители 1-

х, 5-х, 10 классов 

6 Сопровождение обучающихся «группы 

риска» в период адаптации 

В течение 

всего периода 

Педагог-психолог, 

классные руководители 

7 Рассмотрение вопроса «Итоги начального 

периода адаптации обучающихся 1-х, 5-х, 

10 классов» на педагогическом совете 

31.10.2025 Заместитель директора по 

УВР, педагог-психолог 

8 Проведение заседаний ППК При 

необходимости 

Заместитель директора по 

УВР, педагог-психолог,  

социальный педагог. 

 

НОЯБРЬ–ДЕКАБРЬ 

9 Сопровождение обучающихся «группы 

риска» в период адаптации 

В течение 

всего периода 

Социальный педагог 

10 Работа с обучающимися с признаками 

дезадаптации и их родителями 

В течение 

всего периода 

Педагог-психолог, 

классные руководители, 

педагоги-предметники 5-



х, 10 классов, учителя 1-х 

классов 

11 Повторная диагностика уровня 

тревожности обучающихся 1-х, 5-х, 10 

классов 

16.12.2025–

25.12.2025 

Педагог-психолог 

12 Проведение индивидуальных 

консультаций для родителей по вопросам 

адаптации обучающихся 

В течение 

всего периода 

Педагог-психолог, 

классные руководители, 

педагоги-предметники 5-

х, 10 классов, учителя 1-х 

классов 

13 Родительские собрания в параллелях 1-х, 

5-х, 10-х классов по итогам мониторинга 

адаптации 

18-25.12.2025 Заместитель директора по 

УВР, социальный 

педагог, педагог-

психолог, классные 

руководители 1-х, 5-х, 10-

х классов, педагоги-

предметники 5-х, 10-х 

классов. 

14 Проведение заседаний ППК При 

необходимости 

Заместитель директора по 

УВР, педагог-психолог, 

социальный 

педагог, учитель-логопед.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 к приказу 

                                                                                          МБОУ «СОШ №2  

им. Свидерского А.Г.»  

 от 05.09.2025 №370 

Ответственные за проведение мониторинга адаптации 

обучающихся 1-х, 5-х, 10 классов 

 

№ 

п/п 

Ф. И. О. Должность 

1 Станкова Ю.В. Заместитель директора по УВР 

2 Удачкина Н.Г. Заместитель директора по УВР 

3 Гордийчук В.В. Педагог-психолог 

4 Кель А.В. Социальный педагог 

Классные руководители 

5 Чернышева Е.Н. Классный руководитель 1- А класса 

6 Сулейманова Л.И. Классный руководитель 5-А класса 

7 Исаева Э.Р. Классный руководитель 5-Б класса 

8 Мамутова Э.Н. Классный руководитель 10  класса 

Педагоги-предметники 5-х, 10 классов 

9 Сулейманова Л.И., Мустафаева 

С.С. 

Учителя русского языка и литературы 

10 Дивеев М.В., Гринёв А.В. Учителя математики 

11 Исаева Э.Р. Учитель истории и обществознания 

12 Шапетько О.А. Учитель географии 

13 Мамутова Э.Н. Учитель биологии  

14 Абдуллаева Л.Ш., Эмирова Э.Я. Учителя иностранного языка 

 


